
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 710 della seduta del 28/12/2022
 
Oggetto: Approvazione “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio relativi al Rendiconto 
generale per l’esercizio finanziario 2021” (art. 18 – bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118).

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Giuseppina Princi

Relatore (se diverso dal proponente): __________________________________

Dirigente/i Generale/i: F.to F.to Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Michele Stefanizzi

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO
Presidente

       X

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente        X
3 GIOVANNI CALABRESE Componente        X
4 MAURO DOLCE Componente        X
5 GIANLUCA GALLO Componente        X
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente        X
7 EMMA STAINE Componente        X
8 ROSARIO VARI’ Componente        X

  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 5 allegati. 
 

          

             



LA GIUNTA REGIONALE
 
Premesso che  
• il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  introdotto  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi; 

• l’articolo 18 – bis  del citato decreto legislativo n. 118/2011 dispone che, al fine di consentire la 
comparazione dei bilanci, gli Enti adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano 
degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio”  misurabili  e  riferiti  ai  programmi e agli  altri 
aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, definiti con decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze su proposta della Commissione sull’Armonizzazione 
contabile degli enti territoriali; 

• l’articolo 41 del suddetto decreto legislativo n. 118/2011 stabilisce che al fine di consentire la 
comparazione dei  bilanci,  entro 30 giorni  dall'approvazione del  bilancio  di  previsione e del 
rendiconto, la Regione presenta un documento denominato "Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio" predisposto secondo le modalità previste dall'art. 18 – bis; 

• l’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, al paragrafo 11 stabilisce che il “Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi” viene divulgato anche attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Amministrazione  nella  sezione  “Trasparenza,  valutazione  e  merito”;  inoltre,  lo  stesso 
paragrafo prevede che l’analisi  dei  risultati  conseguiti  e  le  motivazioni  degli  scostamenti  è 
svolta in un’apposita relazione allegata al piano degli indicatori da parte delle Regioni;

Considerato che con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015 è 
stato approvato lo schema relativo al “Piano degli indicatori e dei risultati attesi”;  
Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  approvare  ai  sensi  degli  artt.  18  –  bis  e  41,  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2021” 
redatto secondo lo schema approvato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
9 dicembre 2015;  
Visto  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  638  del  10/12/2022  recante  “Approvazione 
Rendiconto Consolidato relativo all’esercizio finanziario 2021”;
Vista la Deliberazione n. 87 del 01/12/2022, con cui la Corte dei Conti ha parificato il Rendiconto 
generale della Regione Calabria per l’esercizio finanziario 2021;
Considerato che  “il  Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2021 è stato 
approvato nella seduta del Consiglio regionale del 22 dicembre 2022”;

Visti  gli allegati 2A, 2B, 2C e 2D e la relazione al piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio, che formano parte integrante del presente atto; 
Preso atto 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria  è  completa  e  che sono stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il  Dirigente generale ed il  Dirigente di  settore del Dipartimento proponente ,  ai  sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la  legittimità  della  deliberazione  e  la  sua  conformità  alle  disposizioni  di  legge  e  di 
regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi, 



DELIBERA 

Per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che qui  si  intendono  riportate quale  parte integrante  e 
sostanziale: 

- di approvare, ai sensi degli articoli 18 – bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio relativi al Rendiconto generale 
per l’esercizio finanziario 2021” redatto secondo lo schema introdotto con il  decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015 e la relativa relazione, allegati 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

- di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura della Segreteria di 
Giunta ai  sensi del paragrafo 4.1 dell’allegato 4/1 al decreto legislativo 118/2011, ai fini 
della dovuta comunicazione;

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione in 
formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge   regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

- di trasmettere, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la presente 
delibera  al  Responsabile  della  Trasparenza  per  garantire  l’obbligatoria  divulgazione 
dell’Allegato  “Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio  2021”  attraverso  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Amministrazione  sezione  “Trasparenza, 
valutazione e merito”. 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE 
               MONTILLA                                                                                 OCCHIUTO
                    
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Deliberazione n. 710 della seduta del 28/12/2022
	Premesso che
	Preso atto
	IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

